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Środek do ochrony drewna i materiałów drewnopochodnych
przed działaniem korozji biologicznej i ognia

Przedmiotem wynalazku jest środek przeznaczony
do ochrony drewna i materiałów drewnopochod¬
nych przed działaniem korozji biologicznej i ognia.

Znane dotychczas preparaty do zabezpieczania
drewna przed działaniem ognia, oparte były głów¬
nie na solach nieorganicznych takich jak: fosforan
dwuamonowy, boraks, octan sodowy, przy czym sole
te stosowane były w postaci wodnych roztworów
lub w mieszaninie z żywicami pochodzenia natu¬
ralnego lub syntetycznego.

Znane są także preparaty grzybobójcze otrzymy¬
wane w oparciu o sole pięciochlorofenolu, nitrofe¬
noli, polifenoli, kwasu fluorowego lub borowego.

Jak dotychczas nie są znane preparaty o dzia¬
łaniu kompleksowym zabezpieczające drewno rów¬
nocześnie przed zapaleniem i butwieniem.

Wadą znanych preparatów, jest jednostronność
ich działania to znaczy chronią one drewno albo
przed butwieniem albo przed zapaleniem, nato¬
miast nie posiadają one obu tych cech łącznie. Po¬
nadto dużą niedogodnością jest fakt, iż związki or¬
ganiczne posiadające największą skuteczność grzy¬
bobójczą powodują zwiększenie łatwopalności
drewna, natomiast sole zabezpieczające przed
ogniem stwarzają dogodne warunki dla rozwoju
grzybów i bakterii.

Celem wynalazku było uniknięcie powyższych
wad i niedogodności.

Nieoczekiwanie stwierdzono, iż można otrzymać
środek kompleksowy zabezpieczający równocześnie
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drewno i materiały drewnopochodne przed ogniem
i korozją biologiczną, przez dobranie tak odpowied¬
nich składników jak i ich proporcji wagowych.

Cel ten osiągnięto otrzymując środek, w którym
związki cynoorganiczne w mieszaninie z solami
amonowymi kwasu fosforowego i zhydrolizowanymi
częściowo węglowodanami, zabezpieczają drewno
i materiały drewnopochodne, jednocześnie przed
butwieniem i ogniem.

Kompleksowy środek grzybobójczo-ogniochronny
według wynalazku, zawiera sole amonowe kwasu
fosforowego na przykład fosforany amonowe i/lub
fosforany mocznika; związki cynoorganiczne o ogól¬
nym wzorze R—Sn—X, w którym R oznacza rodnik
etylowy, propylowy, butylowy lub izobutylowy, a X
oznacza resztę kwasu siarkowego, fosforowego, chlo¬
rowodorowego, azotowego lub borowego; żywicę
mocznikowo-formaldehydową, a także zhydrolizo-
wane częściowo węglowodany, najkorzystniej otrzy¬
mane ze skrobi i/lub celulozy.

Najlepsze właściwości grzybobójczo-ogniochronne
posiada środek, w którym stosunek wagowy soli
amonowych do związków cynoorganicznych wynosi
od 1000 : 1 do 20 : 1, a najkorzystniej 25 : 1.

Poniżej podano przykłady receptury środka we¬
dług wynalazku, w których zawartość poszczegól¬
nych składników^ wyrażona jest w częściach wago¬
wych:

66 642



66 642

Przykład I
Kwas fosforowy (70%) 17,3
Skrobia 3,0
Mocznik 5,6,
Siarczan bis-trójpropylocynowy 0,6
Alkohol metylowy 38% 41,7
Alkohol etylowy 4,2
Alkohol butylowy 2,4
Formalina 16,3
Woda amoniakalna 25% 8,4

Przykład II
Kwas fosforowy (70%) 17,3
Skrobia i celuloza z drzew iglastych 3,0
Mocznik 5,6
Siarczan bis-trójpropylocynowy 0,6
Alkohol metylowy 38% 41,7
Alkohol etylowy 4,2
Alkohol butylowy 2,4
Formalina 16,8
Woda amoniakalna 25% 8,4

Sposób wytwarzania środka według wynalazku
polega na tym, że w podanych wyżej częściach wa¬
gowych miesza się 70% kwas fosforowy ze skrobią
i/lub celulozą, następnie ogrzewa się .do temperatu¬
ry 80°C to znaczy do zmiany koloru mieszaniny ze
słomkowego do brązowo brunatnego. Wówczas mie¬
szaninę szybko schładza się do temperatury 25°C,
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dodaje mocznik i siarczan bis-trójpropylocynowy w
podanych wyżej ilościach i miesza, aż do rozpusz¬
czenia się soli. Następnie do tak otrzymanego kla¬
rownego roztworu wlewa się alkohole w wyżej po¬
danych ilościach.

Otrzymany roztwór przed ■ użyciem należy zmie¬
szać z roztworem formaliny i 25% wody amonia¬
kalnej w podanych wyżej ilościach, w celu kon¬
densacji żywicy mocznikowo-formaldehydowej.

Środkiem według wynalazku impregnuje się
przeznaczone do konserwacji materiały drewniane
przez zanurzenie albo za pomocą pędzla lub pisto¬
letu.

Zastrzeżenie patentowe

Środek do ochrony drewna i materiałów drewno¬
pochodnych przed działaniem korozji biologicznej
i ognia, znamienny tym, że zawiera sole amonowe
kwasu fosforowego i związki cynoorganiczne o ogól¬
nym wzorze R—Sn—X, gdzie R odpowiada rodni¬
kowi etylowemu, propylowemu, butylowemu, lub
izobutylowemu a X oznacza resztę kwasu siarkowe¬
go, fosforowego, chlorowodorowego, azotowego lub
borowego w stosunku od 1000 : 1 do 20 : 1, korzystnie
25: 1 oraz żywicę mocznikowo-formaldehydową
i zhydrolizowane częściowo węglowodany, najko¬
rzystniej otrzymane ze skrobi i/lub celulozy.
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